

BULETIN INFORMATIV
AL CONGRESULUI AUTORITĂȚILOR LOCALE
DIN MOLDOVA // E-NEWSLETTER | August 2025



Congresul Autorităților Locale din Moldova
PENTRU O DESCENTRALIZARE ȘI AUTONIMIE LOCALĂ REALĂ!

www.calm.md

SE LIMPEZESC APELE ÎN DOMENIUL GESTIONĂRII BAZINELOR ACVATICE. ÎN COMUNITĂȚILE LOCALE VOR AJUNGE MAI MULTE RESURSE FINANCIARE – INIȚIATIVELE CALM AU FOST SUSȚINUTE DE GUVERN



„Încă 88 de proiecte depuse de către Autoritățile Publice Locale în cadrul Programului Europa este aproape” vor fi finanțate în acest an.

„Alături de cele 132 proiecte selectate pentru finanțare în anul 2025, Guvernul a identificat resursele financiare necesare pentru a începe în acest an finanțarea a încă 88 de proiecte ce vizează reparația de drumuri locale sau alte elemente de infrastructură din satele și orașele noastre”, a declarat viceprim-ministrul, ministrul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale Vladimir Bolea.

[Vezi mai mult >>>](#)

UNIUNEA EUROPEANĂ LA FIRUL IERBII: PERSPECTIVA PRIMARILOR ASUPRA ADERĂRII



Ce înseamnă Uniunea Europeană pentru primarii din Republica Moldova? Care este rolul autorităților locale în promovarea procesului de integrare europeană? În ce măsură sprijinul financiar oferit de UE contribuie la dezvoltarea comunităților locale și cât de mult sunt așteptate fondurile de preaderare? Discutăm aceste teme esențiale alături de primari din regiunea centrală a Republicii Moldova, în cadrul emisiunii „La Înălțime cu CALM”. Protagonistii ediției sunt: primara satului Zubrești, Strășeni, Maria Manoli; primarul orașului Criuleni, Mihail Sclifos; primarul orașului Călărași, Victor Ambroci; primarul satului Onicțani, Criuleni, Igor Dodon; primara comunei Răciula, Călărași, Maria David și primarul comunei Pânășești, Strășeni, Valeriu Bujoreanu.

Emisiunea este realizată de Ana Moraru și [poate fi accesată aici >>>](#)

RECORD// 579 DE PROIECTE PENTRU DRUMURI LOCALE VOR FI FINANȚATE PRIN PROGRAMUL „EUROPA ESTE APROAPE”



Un număr record de 579 de proiecte pentru construcția și reabilitarea drumurilor locale au fost depuse și declarate eligibile în cadrul Programului multianual „Europa este aproape”, destinat dezvoltării infrastructurii rutiere la nivel local. Valoarea totală a proiectelor depășește 2,6 miliarde de lei, transmite MOLDPRES.

Potrivit autorităților, toate proiectele înregistrate vor beneficia de finanțare, urmând să fie implementate în două etape, pe parcursul anilor 2025–2026.

Pentru prima ediție din anul 2025 au fost selectate 132 de proiecte, cu o valoare totală de 568 milioane de lei. Acestea vor fi demarate în perioada imediat următoare, contribuind la modernizarea rețelei de drumuri din localitățile rurale și urbane din întreaga țară.

Guvernul Republicii Moldova își propune, prin acest program, să contribuie la creșterea calității vieții populației și să creeze condiții mai bune pentru dezvoltarea economică locală.

[Vezi mai mult >>>](#)

CALM ȘI MINISTERUL FINANTELOR ÎN CĂUTAREA SOLUȚIILOR URGENTE ȘI DURABILE PENTRU COFINANȚAREA PROIECTELOR EXTERNE



La data de 7 august 2025, Congresul Autorităților Locale din Moldova (CALM) a avut o întâlnire cu ministra Finanțelor, Victoria Belous, și alți reprezentanți ai ministerului, pentru a discuta provocările legate de cofinanțarea proiectelor cu asistență externă și identificarea unor soluții sustenabile care să sprijine dezvoltarea locală.

În contextul în care primăriile din Republica Moldova câștigă tot mai frecvent proiecte internaționale – precum cele obținute recent de comuna Cubolta din raionul Sângerei, în valoare de 1,5 milioane euro – contribuția proprie de 10–20% impusă de regulamentele de finanțare devine o barieră majoră, din cauza resurselor limitate în bugetele locale.

[Vezi mai mult >>>](#)

CALM A PARTICIPAT LA ȘEDINȚA CONSILIULUI PROIECTULUI DE ÎNREGISTRARE ȘI EVALUARE FUNCİARĂ



CALM a participat la ședința Consiliului Proiectului de Înregistrare și Evaluare Funciară (PÎEF), care a avut loc la 4 august 2024 în sediul Guvernului Republicii Moldova.

Ședința a fost prezidată de către Ana Calinici, secretară de stat a Guvernului. CALM a fost reprezentat de către Viorel Furdui, director executiv, Marcel Bobeica, primar de Gangura, Ialoveni, vicepreședinte al CALM, precum și de Igor Cristal, expert juridic specializat în infrastructura locală și patrimoniu.

Activitățile PÎEF planificate urmăresc atingerea obiectivului general de a îmbunătăți calitatea și transparența sistemului de administrare funciară și a sistemului de evaluare a bunurilor imobile în Republica Moldova.

[Vezi mai mult >>>](#)

INTERVIU CU VIOREL FURDUI, DIRECTOR EXECUTIV AL CALM: „AMALGAMAREA VOLUNTARĂ POATE FI UNA DIN OPȚIUNI, ÎNSĂ NICIDECUM O SOLUȚIE UNICĂ ȘI CEA MAI BUNĂ!”



Moldova 1: La aproape doi ani de la demararea procesului de amalgamare voluntară, primele localități urmează să-și aleagă primarii în cadrul alegerilor locale din luna noiembrie. Alte 45 de localități se află în diferite etape ale acestui proces. Cât de viabil este acest exercițiu în condițiile actuale ale Republicii Moldova?

Viorel Furdui: Ne bucurăm sincer pentru localitățile care au decis să se unească: orașul Leova împreună cu câteva localități învecinate, precum și comuna Călinești din raionul Fălești. După un proces anevoios și de durată, vor fi organizate alegeri locale, în urma cărora mai multe primării vor fi comasate într-una singură, cea principală.

Considerăm că această metodă este necesară și benefică pentru Republica Moldova, însă nu trebuie să excludă alte soluții pentru combaterea fragmentării administrativ-teritoriale și pentru consolidarea capacităților autorităților locale. Amalgamarea voluntară trebuie să rămână un instrument viabil, dar nu unic.

[Interviul poate fi vizionat aici >>>](#)

GUVERNUL SPRIJINĂ AUTORITĂȚILE PUBLICE ȘI ACOPERĂ CHELTUIELILE SUPLIMENTARE GENERATE DE CREȘTEREA PREȚURILOR LA ENERGIA ELECTRICĂ



Guvernul va acoperi cheltuielile suplimentare generate de creșterea prețurilor la energia electrică pentru autoritățile publice locale și centrale. În acest sens, Guvernul a aprobat hotărârea privind repartizarea unor alocații aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2025.

În total, 83,7 milioane de lei vor fi direcționate către autoritățile publice. Din această sumă, 56,9 milioane de lei vor fi alocate autorităților locale, sub formă de transferuri cu destinație specială, iar 26,8 milioane de lei vor reveni autorităților publice centrale.

Cea mai mare parte a resurselor este destinată instituțiilor de învățământ general, fiind prevăzute inclusiv alocații pentru școlile sportive.

[Vezi mai mult >>>](#)

„REUNIUNE LA CHIȘINĂU: PRIMARIII DIN IALOVENI, ANENII NOI ȘI MUNICIPIUL CHIȘINĂU, ÎMPREUNĂ ÎN CADRUL PROGRAMULUI «EUROPA ACASĂ»”



La Chișinău a avut loc o ședință importantă în cadrul programului „Europa acasă”, ce a reunit primarii din municipiul Chișinău, raionul Ialoveni și raionul Anenii Noi. Evenimentul, organizat de PACE Local în parteneriat cu Congresul Autorităților Locale din Moldova, cu sprijinul Delegației Uniunii Europene în Republica Moldova și al Biroului pentru Integrare Europeană, a constituit o platformă esențială de dialog și schimb de bune practici între administrațiile locale.

Această inițiativă demonstrează că viitorul european al Republicii Moldova se construiește în mod activ de la nivel local, prin implicarea directă a fiecărei primării și a fiecărei comunități, punând în valoare cooperarea și parteneriatul pentru dezvoltare durabilă și integrare europeană.

„SATELE MOLDOVEI ÎNTRE PROVOCĂRI ȘI OPORTUNITĂȚI: CE SPUN ALEȘII LOCALI”



În cadrul emisiunii „La Înălțime cu CALM”, lideri locali și reprezentanți ai Congresului Autorităților Locale din Moldova (CALM) discută despre provocările și oportunitățile dezvoltării comunităților rurale. Invitații acestei ediții sunt Viorel Furdui (director executiv CALM), Leonid Boaghi (primar Sireți, Strășeni, vicepreședinte al CALM), Alina Pascaru (primara comunei Bănești, Telenești), Ina Codreanu (primara satului Andrușul de Sus, Cahul), Dumitru Stoica (primarul satului Țîntăreni, Telenești), Valeriu Lazarenco (primarul satului Leușeni, Telenești) și Victor Macrii (primarul comunei Saharna Nouă, Rezina).

Emisiunea este realizată de Ana Moraru și [poate fi accesată aici >>>](#)

PROCEDURI SIMPLIFICATE DE OBȚINERE A CERTIFICATULUI DE URBANISM PENTRU PROIECTARE ÎN DOMENIUL INFRASTRUCTURII



Procedura de obținere a certificatului de urbanism pentru proiectarea reparației drumurilor și a rețelelor ingineresti va fi simplificată. Guvernul a aprobat o serie de modificări care ajustează cadrul normativ în domeniul urbanismului și construcțiilor.

Astfel, procesul va fi mai accesibil pentru extinderea rețelelor de apă, canalizare, energie electrică și comunicații electronice pe infrastructura existentă, precum și pentru conectarea noilor gospodării sau pentru lucrări de reconstrucție a drumurilor, în special în localitățile cu o populație mai mică de 3000 de locuitori.

De asemenea, specialiștii în construcții cu studii tehnice medii, care au fost anterior atestați, vor putea fi atestați în continuare pentru a activa în domeniu.

[Vezi mai mult >>>](#)

DOUĂ PROIECTE MAJORE DE DEZVOLTARE URBANĂ, ÎN VALOARE DE 31,68 MILIOANE DE LEI, VOR MODERNIZA MUNICIPIUL BĂLȚI



CONTRACTE DE FINANȚARE ÎN VALOARE DE 31,68 MIL. LEI

La Bălți va fi amenajată o piață agroalimentară modernă și va fi reparat capital acoperișul Teatrului Național „Vasile Alecsandri”

Primul proiect – „Susținerea micilor producători agricoli din regiune prin sporirea accesului la piața agroalimentară din municipiul Bălți” – vizează amenajarea pieței agroalimentare pe o suprafață de 1,6 hectare. Aceasta va include 6 spații acoperite pentru comercializare, alei asfaltate pe 7.279 mp și 2.823 mp de spații verzi.

Cel de-al doilea proiect – „Salvgardarea monumentului arhitectural de importanță națională Teatrul Național de Stat «Vasile Alecsandri» din municipiul Bălți” – prevede reparația capitală a acoperișului clădirii, cu o suprafață de 4.171 mp.

[Vezi mai mult >>>](#)

„PRIMARII DIN NORDUL ȚĂRII EXPLOREAZĂ OPORTUNITĂȚILE INTEGRĂRII EUROPENE”



Reprezentanții **Congresului Autorităților Locale din Moldova** și **SALAR International** s-au aflat la Bălți, unde au avut loc discuții cu primarii din raioanele Sîngerei, Drochia, Glodeni și din municipiul Bălți. Tema centrală a întâlnirii a fost identificarea și valorificarea oportunităților pe care procesul de integrare europeană le oferă comunităților locale.

Integrarea europeană nu înseamnă doar armonizarea legislației și alinierea la standarde, ci și atragerea de investiții, stimularea dezvoltării durabile și crearea condițiilor care să îi motiveze pe tineri să rămână și să contribuie activ la viața comunității.

Primarii participanți și-au exprimat interesul de a folosi pe deplin aceste oportunități, cu scopul de a moderniza localitățile și de a asigura un viitor prosper pentru locuitori.

LA SOROCA, PROGRAMUL „EUROPA ACASĂ” PRINDE VIAȚĂ PRIN DIALOG CU PRIMARIILE DIN DROCHIA, FLOREȘTI ȘI SOROCA



La 1 august 2025, municipiul Soroca a găzduit o **sesiune informativă** dedicată autorităților publice locale din raioanele Soroca, Drochia și Dondușeni, având ca temă **„Europa acasă: Rolul autorităților locale în avansarea integrării europene”**.

Evenimentul a reunit primari, reprezentanți ai instituțiilor europene, ai administrației publice locale și experți în politici de dezvoltare, creând un spațiu de dialog și colaborare.

Pe parcursul lucrărilor, participanții au primit informații relevante despre:

- proiectul **PACE Local** și impactul acestuia asupra administrației publice locale;
- principiile de funcționare ale Uniunii Europene și etapele procesului de integrare;
- stadiul actual al integrării Republicii Moldova în Uniunea Europeană;
- oportunitățile de finanțare din fonduri europene și mecanismele de aplicare pentru proiecte locale.

Organizat de Asociația Suedeză a Autorităților și Regiunilor Locale (SALAR) International, în parteneriat cu Congresul Autorităților Locale din Moldova (CALM), evenimentul s-a desfășurat în cadrul Proiectului PACE Local: Administrație Publică Locală și Implicare Cetățenească, cu susținerea Delegației UE în Moldova și a Biroului pentru Integrare Europeană.

TREI LOCALITĂȚI DIN R. MOLDOVA PRIMESC FONDURI EUROPENE PENTRU DEZVOLTARE ECONOMICĂ ȘI REZILIENȚĂ



Orașul Leova, comuna Copceac din raionul Ștefan Vodă și comuna Sireți din raionul Strășeni vor beneficia de finanțare din partea Uniunii Europene în valoare totală de până la 123 000 de euro fiecare. Fondurile sunt alocate pentru proiecte de dezvoltare economică locală și creșterea rezilienței, transmite IPN.

Potrivit PNUD Moldova, pe parcursul unui an, cele trei localități vor beneficia de consiliere specializată pentru a elabora și implementa portofolii de proiecte axate pe reziliența economică și tranziția verde.

În prima etapă, fiecare localitate va primi câte 17 500 euro pentru elaborarea portofoliilor de proiecte. Ulterior, în funcție de prioritățile stabilite, localitățile pot accesa finanțări suplimentare de până la 105 500 euro pentru implementarea proiectelor propuse.

[Vezi mai mult >>>](#)

GRANTURI DE PÂNĂ LA 500 MII DE DOLARI PENTRU INVESTIȚII ÎN INFRASTRUCTURA DE IRIGARE ÎN ȘASE LOCALITĂȚI



În șase localități din Republica Moldova vor fi construite sau reabilite sisteme de irigare și lacuri de acumulare. Fiecare proiect beneficiază de granturi de până la 500 de mii de dolari prin intermediul Programelor IFAD, informează MOLDPRES.

Investițiile vor fi făcute în orașul Nisporeni și localitățile Plop din Dondușeni, Florițoaia Veche din Ungheni, Lencăuți, Ocnița, Roșu, Cahul și Solonceni din raionul Rezina. Acordarea finanțării pentru cele șase proiecte a fost aprobată de Unitatea Consolidată de Implementare a Proiectelor IFAD.

[Vezi mai mult >>>](#)